oborta est. Quæ si ita sint / utiq; custodibus custodias / et muniti
onibus munitiones addendas quis negabit? Cæterum quod alibi
diximus / omniū erit capacissima urbs / quæ sit rotūda : tutissima
quæ sinuosis anfractibus murorum obualletur : qualem fuisse hie
rosolimam scribit Tacitus. Non enim sine discrimine hostem in
tra sinus / aut certa cū spe frontibus machinas admoturū statuūt.
Cōmoditatibus tamen ipso ex oppido capiendis prospiciemus :
quam rem pro locorum oportunitate et necessitate fecisse ueteres
aduertimus. Nāq; Antium quidem uetustam urbem latinam ad
litoris sinum amplexandā / oblongum fuisse ex ueteris ruinæ resi
duis apparet. Carræ ad Nilum quoq; oblongū tendūtur. Polum
botram urbem Indorū in graiis longam fuisse scripsit Megasthe
nes stadia .lxxx. latam .xv. distantiam secundū fluuiū. Quadran
gulum habuisse murorū ductum Babylonē : Memphim uero in
delta litteræ modū perfinitam referūt. Deniq; quācumq; proba
ris ambitus descriptionem / sat pro rei necessitate prouisum putat
Vegetius : si tam latos posueris muros / ut propulsatores armari
mutuo se obuia excursione non impediunt : Si excitarimus tam al
tos / ut scalis admotis trāscendi nequeant : Si ita calce structuraq;
firmarimus / ut arieti machinisq; nō cedant. Etenim machinarum
duo sunt genera : Vnū / quo ictu impulsuq; prosternūt opus : Al
terū quo suffodiunt muros atq; subruūt. Vtrisq; magna ex parte
prouidebitur nō muro magis q̄ fossa : Nam murū istic nisi ab infi
ma aqua aut firmo a lapide perductū non probant : sed ipsam fos
sam et latam et admodū profundam exigūt. Nam ea quidē testu
dinē et turrim ambulatoriā et istiusmodi excludet : ne admoueri
iuxta queant : Et inuenta aqua aut saxo / omnis cuniculorū agen
dorum conatus frustrabitur. Est apud militares quæstio / fossam
ne prætet aqua repletam habere : an siccam præferant. Incolarū
enim ualitudini / non in postremis consulendum statuunt : tum et
hanc probant / in qua siquid missilium impetu corruerit / ilico id
tollere et purgare possis commode : ne istinc aggeratus ingressus
hosti relinquatur.

Sed redeo ad moenia . De his ducendis sic monent ueteres / inter

uallo uigenum pedum interposito / duo intrinsecus muri fabrici-
tentur : deinde terra ex fossis egesta intermittatur uectibusq; den-
setur : tollenturq; muri istiusmodi ita / ut de plano ciuitatis ad si-
militudinem gradus quasi cliuo molli usq; ad propugnacula pos-
sit ascendi . Alii ex fossa inquit exemptam tellurem pro agge-
re ad urbis ambitum ponito : murumq; unum ab ipso fossæ alueo
tollito crassitudine ut terræ superurgentis onus perq; ualde sub-
stineat : Ab hoc item alium intra urbem uersus murum' educito
celliosem / a prioriq; distantem spacio nō angusto : Sed quanto il-
lic facta acie cohortes habeant spacia dimicandi expedita . Mu-
ros itidem ab exteriori ad interiori murum transuersos interia-
cito : quorum nexu et adminiculo primarii inter se his iuncti deti-
neantur : et telluris intermissæ uim urgentem perferant ualidius .
At nos quidem præter hæc eos muros probamus : qui ita statuan-
tur / ut si tandem impetentium machinarum uis sternantur / habe-
ant substitutum aræ spacium : quo loci montes assideant : et fos-
sas ruina sui non compleant . In cæteris perplacet Vitruuius :
Opus inquit muri sic faciendum cenleo : ut eius per crassitudinē
tabulæ oleagineæ uistolatæ q; creberrimæ interstruant : ut utraq;
muri frontes inter se quemadmodum fibulis histaleis colligatæ /
æternam habeant firmitatem . Huiusmodi ferme a Peloponessi-
bus obsessi Plateenses obiecisse hostibus murum refert Tuchi-
des : Nam laterculis quidem ligna intermiscuere / atq; multo fir-
mauere . Et muros omnes inquit Cæsar apud Gallias hæc fere for-
ma sunt : Trabes directæ perpetuæ in longitudinem paribus inter-
uallis distantes inter se introrsus reuinciunt : et grandibus saxis
effarciuntur : ita ut trabs trabem non contingat : huiusmodi ordi-
bus coagmentandis iustam muri altitudinem explent : Id opus
et specie non deforme / et ad defensionem est ualidū : nam ab incē-
dio lapis / et ab ariete materia defendit . Hæc in muris connexi-
ones sunt qui nō ualde probent : nāq; aiunt quidē calcem et materiē
diu non cōuenire / q; uratur et absumatur salibus ardoreq; calcis :
Tum si erit ut missilibus machinarū opus impetat fiet / inquit
ut uniuersū muri cōnexa exaggeratio quassata cōmoueat : et una

omnis ad ruinam reddatur prona . At muros contra missilium iniurias sic pulcherrime firmari arbitramur . Anterides basi triangula uno in hostes angulo proiecto denu interuallo cubitorum inter se distantes p muri directiones excitabimus : et arcus ab his ad alteras interducemus atq testudinabimus : Et interuacua quæ illic ueluti scaphæ relictæ sunt / subacta paleis argilla uectibus defantes complebimus . Fiet hinc ut tormentorum uis et impetus appellens lentitudine frustretur argillæ : Fiet etiã ut nõ nisi sparsim et ilico obstruendis fenestris murus tormentorũ assiduitate queat debilitari . Apud Siculos pumicis copia perpulchre id præstabit : quod istic quærimus . Alibi pumicis et argillæ loco non incõmode utuntur tofo : Gypsum etiã huic operi nõ recusabimus . Demũ ex his siquid adsit / quod humoris haustro nocturnisq uaporibus obiectum sit / id lapidea crusta atq rectura uestiatur . Et inprimis iuuabit ripam fossæ exteriorẽ paulo ponere elatiorem accliuitate q̄ cæterum agri solum est . Sic enim missilium destinationes muros urbis non attingent : sed supuolabunt . Et sunt qui murum cõtra machinamẽta missilium tutissimum putent eum : qui lineamẽto ita ducatur / ut ferræ denticulos imitetur . Atqui placent ad urbem Romam muri : quibus decursorium ad mediam altitudinem inest : Suntq per murum aptis locis relictæ fissuræ / unde furtim a sagittariis incautus et properans hostis saucietur : Et ad murum turres quinquagenos in cubitos quasi anterides adigẽdæ prodeuntibus in rotundum frontibus et proceritate celsiores muro : ut qui propius applicuerit missilibus nudum obiiciat latus et conficiatur : Sic enim et murus a turribus / et turris a turre mutuo defendetur . Turres quo latere urbem spectant / muro nudatas ponito et apertas : ne hostem fortassis immissum protegant . Turribus murisque coronæ et decori sunt / et firmitatem ex nexura asferunt : et admotarum scalarum irreptiones prohibent . Sunt qui per muros sub ipsis præsertim turribus intermissa præcipitia relinqui uelint / et muniri pontibus ligneis : qui confestim aut reducti / aut deiecti prout res exigat usui aut saluti sunt .

Ad portarum utrumque latus / ueteres assueuere geminas

grandiores turres præstituerunt multa sui parte solidas : quæ ueluti
brachia sinus faucesq; ingressus foueant . Turribus nulla testudo
sed lignea tabulata intertruantur : quæ ubi opus sit et reuelli et
igne absumi queant . Turrium tabulata clauis figi uetât : quo ma-
turius possint hoste peruincente deturbari . Tecta et secessus nõ
deerunt : quibus excubiæ hybernas pruinas et eiusmodi temporũ
iniurias tolerant . Propugnaculis pendetia subsunt foramina : qui-
bus lapidem et faces in hostem / et aquam etiam liquidam portam in
cenderit / fundas . Valuas corio et ferro tectas ab igne uindicare
prædicant . De his hactenus .

Portarum ratio pro uiarum militarium numero habenda est : Nã
uiarum quidem aliæ militares : aliæ nõ militares . Non hic illa iu-
risconsultorum prosequor : ut actus iumentorum iter hominũ ha-
beri gratia uiam utrumq; complecti statuam . Sunt quidem mili-
tares qua in prouincia proficiscimur cum exercitu atq; impedimẽ-
tis . Ergo militarem nõ militariibus multo esse spatiosiore[m] oportet .
Et aduerti assuesse ueteres ponere ut essent cubitos nusquã
minus octo . Ex lege .xii. tabularum uiam sic finiunt : ut quæ in
porrectum sit / latitudinem habeat pedes .xii. Quæ in anfractum
idest ubi flexum est . xvi . Non militares sunt quibus a militari
egredimur aut in uillam oppidũ ue : aut a que aliam in uillam mi-
litarem : uti sunt per agrum actus : per urbem diuerticula . Est
præterea uiarum quoddam genus / quod quidem plateæ naturam
sapiat : uti sunt quæ ad certos aliquos usus habeantur / præsertim
publicos : puta quæ in templum / in curriculum / in basilicam du-
cat . Viarum militarium ductus non eosdem ipsum per agrum
esse atq; intra urbem oportet : Extra urbem omnino seruanda hæc
sunt : ut patula et apertissima ad omnem circũaspectum siet : ut
impeditionibus cum aquarum / tum ruinarum sit libera et expedi-
tissima : ut latronibus ad insidias captandas nullæ penitus latebræ
nulli secessus relinquant : ut in eam non passim unde uis aditus
ad populationes pateant : Postremo ut directa breuissimaq; sit :
omnium erit breuissima / non ut illi quæ rectissima : sed quæ tutis-
sima : Maloq; prolixiorẽ paulo / q̄ parum cõmodam . Sunt qui

putent agrum priuernatem esse tutissimum ꝓ cum profū
dæ uix quasi dimerlæ fossæ p̄secant / ingressu ambigua / ꝓ
gressu incertæ et minime tute: ripis extantibus: unde ho
litis facile possit obteri peritiores tutissimā putāt que coeꝓ
tum per colliculorum dorsum agitur. Proxime ad hāc ac
cedit quæ ex uetere more extracto aggere medios per cam
pos dirigitur. Quin et illam ueteres ea de re aggerum nū
cuparunt: et proiecta sic perducta multas de se præbebit cō
moditates: nam cum ex prospectus amenitate per cellam
exaggerationem ambulantes uiatores ab itineris labore et
moleitia plurimum leuentur: tum et multo interest hostē
longe præuidisse: et habere qui possis infestum urgentem
aut modica manu distinere: aut nulla tuorum iactura si su
peret cedere: et ad rem sit quod ad uia portuēsem annotau
quando enim egypto / affrica / libia / hispaniis / germania in
sulis hominum ingens numerus: mercium maxima uis cō
fluebat: stratam effecere duplam: et in medio lapidum or
do eminens uti limes extabat pedem / ut prodirent altera:
redirent altera / uitata properantium offensione. huiusmōi
esse militarem uiam extra urbem oportet / expeditam dire
ctam atq; tutissimam.

Cum ad urbem applicuerit si erit ciuitas clara et prepotēs
uias habere directas amplissimas condecet: que ad dignita
tem maiestatemq; urbis faciāt. Sin autem erit colonia / aut
oppidum tutissimos prestabit aditus: si non expedito in
portam rectabit: sed in dextram aut sinistram prope menia
ac presertim sub ipsis murorum propugnaculis diducetur
intra urbem uero non directa / sed fluentum more in hanc
atq; in hanc / atq; iterato in hanc ipsam / esse partem molli
flexu sinuosam condecet. Nam preter illud ꝓ ea quidem
ubi prolixior uidebitur: illic urbis amplitudinem opiniōe
adaugebit: profecto uehementer quoq; confert ad gratiam
ad ulus commoditates / ad temporumq; casus / et necessita
tes. Etenim et quanti erit hoc et rectantibus ad singulos

gradus: sensu nouæ ædificiorum facies obiciant: ut cuiusque domus egressio et prospectus ex media uia ipsius æplitudine dirigat: ut cum alibi nimia laxitas idecora sit et est insalubris: Hic ipsa quoque uastitas conducat. Urbem Romam scribit Cornelius dilatatis a Nerone uis effectam feruidiore et ea de re minus salubrem: alibi contra in arctis uiarum crudescunt: estate nunquam erit non umbrosa: nulla item aderit domus: quam non diei radius ingrediatur. Et aura nunquam erit immunis. Nam unde uis mota appulerit rectam et magna ex parte expeditam preterfluendi aream inueniet. Et uentos eadem nunquam infestos experietur: illico enim retundentur parietum obiectu. Adde quod si ingrediet hostis: non minus a fronte atque lateribus quam a tergo lacessitus periclitabitur.

De militaribus hactenus: non militares hasce imitabuntur nisi fortassis hoc intersit: quod istic quidem ad lineam directe si erunt: cum angulis parietum et partibus ædificiorum magis conuenient. Sed intra urbem placuisse comperio ueteribus uias adesse aliquas inextricabilis atque aliquas nullius exitus quas ingrediens hostis noxiusue anceps sui que diffusus hesitet: aut si esse audacior perseveret: mature periclitetur. Esse et minores uias conferet: non in longum productas: sed in primam transuersam uiam terminatas: ut quasi non publicum expeditumque iter: sed potius obiectæ domus aditum prebeant: nam id et domibus lumina paratiora: et urbi quam uolunt hostile excursionem impediri prestabit. Vicis intra urbem dispersis et minime continuis habitam fuisse babilonem scribit Curtius. Platoni contra non uicos modo sed parietes etiam domorum haberi coniunctos placuit: idque opus urbi esse pro muro uoluit. Pons quidem potissima uia pars est. pontis habendi locus erit idoneus non omnis. nam preter id: quod non extremum seclusumque in angulum paucorum commoditatibus relinqui: sed medias in regiones usibus uniuersorum patere pontem conuenit.

Profecto locādus is quidem erit / ubi et facile ponere : et im-
penſa non grauiffima perficere : et eternū futurum ſperaffe
liceat . Captanda igitur uada non profundiora : non abruta :
non incerta : non mobilia : ſed coequata et manſura . Vitan-
di uortices : gurgites : uoragines et eiufmodi : quæ mala per-
fluenta uerſantur . Vitādīq; in primis anfractibus riparum
cubiti : cū cæteras ob res / ſunt enī iſtic ripæ ut uidere licet
ruinis obnoxia / tū q; per eos ipſos cubitos alluuiorum tem-
peſtatibus rapta ex agris materia et trunci et ſilua non re-
cto expeditoq; lapſu deuehūtur / ſed obuerſatur : aliaq; alias
retardando glomerantibus congrunt : ualtumq; coacta in
cumulum hæreſcunt pilis : unde fauces arcuum obſtipatae
ſuccumbunt quoadiu moleq; preſſantium aquarum detur-
batur opus / atq; diruitur . Sed ſunt pōtium alii lapidei / alii
lignei . De ligneis prius / q; opere ſunt faciliores : poſt de la-
pideis tranſigemus . Vtrunq; firmiſſimum eſſe oportet .
Ergo is multa et ualida lignorum copia corroborabitur .
Quam ad rem pulchre exequēdā / illud Cæſaris maiorem ī
modum confert . Nam pontis quidem efficiendi rationem
ſic inſtituit . Tigna bina ſexquipedalia paululum ab imo
præacuto dimerſa ad altitudinem fluminis / interuallo pe-
dum duorum inter ſe iungebat . Hec cum machinationibus
immiſſa in flumen defixerat : fiſticisq; adegerat non di-
recte ad perpendicularum / ſed prona ac ſaſtigiata : ut ſecun-
dum naturam fluminis procumberent . His item contraria
duo inter ſe ad eundem modum iuncta : interuallo pedum
quadragenum ab inferiore parte contra uim atque impetum
fluminis conuerſa ſtatuebat . Hec utraque uti diximus con-
ſtituta bipedalibus trabibus ſuperimmiſſis iungebat longis
quantum inſtitorum tignoꝝ iunctura diſtabat . Huiuſmodi
autē imiſſæ trabes binis utrinq; ſibulis ab extrema parte de-
ſtinebantur : quibus diſcluſis atque in cōtrariam partem re-
iunctis / tanta erat operis firmitudo atque ea rerum natura :
ut quo maior uis aquæ ſe incitaſſet / hoc arctius colligata

tenerentur iuga. Hæc materia iniecta contexebantur longu-
riis: cratibusq; consternebantur: ac nihilominus gratilio-
res trabes quas subiciendo subucas nuncupant / ad inferiore
partem fluminis obliquæ agebantur / quo pro ariete subie-
ctæ / et cum omni opere cõiunctæ uim fluminis exciperēt.
Et aliæ item trabes supra pontem extabant fluuio mediocri
spatio infixæ: ut si arborum trunci siue naues deiiciendi ope-
ris causa essent a barbaris missæ: his defensoribus earum re-
rum uis minueretur: neu ponti nocerēt. Hec Cæsar. Non
sit abre quod apud ueronam assuevere ligneos pōtes inster-
nere ferreis uirgis: ea præsertim parte qua redam et carros
trahebant. Sequitur lapideus pons: eius partes hæ sunt. Su-
bices riparum pilæ: fornix instratura. Inter subices riparum
atque pilas hoc interest: q̄ hæ ualido penitus obnixu per-
stent necesse est. Nam ad sustinēda modo superiniectæ for-
nicis pōdera uti et pilæ: uerum et amplius ad prima pontis
capita et arcuum uim arcendam et continendā nequid pan-
dant. Ergo eligēdæ ripæ uel potius rupes lapideæ nāq; ob-
firmissimæ: quibus pontis capita committas. Pilarum nume-
rus ad fluuii latitudinem referetur. Arcus impares cum de-
lectant numero: tum et conducunt firmitati. Nam medius
fluenti cursus quo a coheritione riparum remotior est: eo et
liberior: et quo liberior / eo et concitator atque ipetuosior
deuoluitur. Ergo is quidem linquendus est uagus: ne pila-
rum firmitati officiat illuctando. Et locandæ per fluuium
pilæ quidē sunt / ubi castigatiores et ut ita loquar desidio-
siores undæ preterlabantur. Huius argumēta loci dinoscen-
di alluiones monstrabunt: alioquin sic rem captabimus.
Eos enim imitati qui nucem flumine sparsere: quibus col-
lectis obsessi uescerētur / perpetuum fluminis transitum su-
pra longe ad passus puta mille quingentos: quo præsertim
tempore fluuius excreuerit: quippiam tale quod aquas su-
pernatet deiiciemus. Indicio erit aquas maiore illic se con-
citare impetu: quo loci quæ ieceris plurimum conueniant.

Ponendis igitur pilis hunc vitabimus locum : eum captabi-
 mus : ad quem iacta rariora tardioraque deuenerint. Mina-
 rex cum ad memphim pontem facere instituisset : nilum de-
 duxit alio per montes : absolutoque opere suum in alueum
 restituit. Nicoris asyrorum regina paratis omnibus que ad
 pontem instruendum facerent : effosso lacu amplissimo / flu-
 uium diuertit eo : atque interea dū lacus impletur sicco flu-
 minis alueo pilas extruxit. Hæc illi. At nos sic rem prose-
 quemur. Pilarum fundamenta per autumnū aquis deficienti-
 bus sistentur : septo circumcato. Septi faciendi modus *
 hic est. Pali non infrequentes duplici ordine figuntur : ut ca-
 pitibus ab aqua emergant in uallorum spetiem : obducun-
 turque introrsum ad pilas / pro uallorum ambitu crates : et
 complentur ordinum interualla : alga et luto : inspissaturque
 conculcatione quæ influere amplius aqua nequicquam possit.
 Moxque intra sinū septi resident : seu aqua seu preter aquā
 limus harena ue sit / seu quid aliud operi incommodum sit
 eximitur. Cætera perficiuntur uti libro superiore perscrip-
 simus. Ad solidum enim defoditur : uel potius palis præu-
 stis solum arctissime conspissantur. Istic aduerti egregios
 architectos assuesse perpetuo pontis ipsius tractu perpetuā
 substituisse basim eam effecere non una omnem clauso flu-
 mine unico septo : Sed additamentis nouissima iam tum
 positis adigendo. Tota enim uis aque omnino arceri et cō-
 tineri nequicquam potest. Ergo sinenda fluento dum opus
 ducimus æstuaria sunt / quibus lassetur contumacia protur-
 gentium undarum. Aestuaria istæc aut ipso in uado aperta
 dimittentur aut ubi conferat parabuntur formæ lignæ / et
 canales pensiles / quibus exuberans fluentis aqua superfluē-
 do labatur. Quod si tantæ piguerit impensæ singulis basis
 pilis bases ponito simplices / ut sint ex liburnæ similitudi-
 ne oblongæ / prora et puppi in angulum promissa / et perfi-
 nita / atque secundum aquæ ipsius decursum ad lineam di-
 rigito / ut pre impotentium aquarum uim dispartiundo cō-

minuant. Meminisse oportet undas puppibus pilarum quae pro-
ris esse infestiores. Id monstratur ex ea re quod ad puppes pi-
larum fecundior illuctatur aqua quam ad proras. Tum et uifun-
tur illic gurgites in profundum excavati: cum prora ipsa
aluo harena oppletiore persistant. Quae quomodo ita sint has
esse partes in omni operis mole munitissimas / et ad toleranda
aquarum assiduas molestias firmitissimas oportet. Ad
rem igitur uehementer confert / si profundum opus ipsum
pedamenti multo quoque uersus / et maxime ad puppim pro-
tendetur quoad etiam quouis casu subdempta pedamento /
rum parte / multa supersint quae oneri pilarum ferendo non
deficiant. Cofertque in primis quauis basim istic ipso a pri-
mordio producere inaccliuue: ut aquae supuadentes non pra-
rupto irruat: sed lapsu molli facile dilabitur. Nam praeci-
piti cadens aqua fundum commouet / et inde facta turbidior
asportat commota: et locum momentis excauat. Pilas astrue-
mus lapide quae id queat praegrandi / longitudine et latitudi-
ne eximia: qui natura sui gelicidiis resistat: et aquis non ma-
ceretur: neque alioquin facile dissoluatur: neque frascat sub
onere: coagmentabiturque omni diligentia ad regulam / ad
perpediculum / ad libellam / nexuris nunquam intermissis /
in longum / intransuersum iuncturis mutuo complicitis / spre-
ta omni minorum lapidum infractura. Adigeturque ex aere
acus et ansae crebrae / eorum loculis ita pressis et ita dispositis
ut ulceribus non debilitentur lapides: sed firmentur captus:
tolleturque in altum opus / prora et puppi angulari: toto uer-
tice eminenti usque etiam exuberantes alluiones pilarum
frontes superet. Pilarum crassitudo ad pontis altitudinem
erit sub quadrupla. Fuere qui non in angulum proras istius
modi et puppim sed emiciclo finierunt ductos credo linia-
menti uenustate. Et ciclum tamen habere anguli uires di-
xerim angulum tamen istic in primis proba: modo non ita
acuminetur: ut ad omnes leues iniurias decussatus dehone-

stetur. Quin et is quidem ciclo decussatus deconfusq; pla
cebit: si erit non ita obtusus relictus et impetentis undæ ce
leritas infensa resistet. Iustum pilis angulum statuemus fo
re cui rectus angulus sexquiertius sit: aut si minus delectet
sexquialter. Hæc de pilis. At riparum subices si quales op
tamus natura loci non præstabuntur: pilarum opere firma
bimus: nouissimasque inter ad ripam pilas ipso in sicco ar
cusque aliquos protendemus: ut siquid forte undarum assi
duitas tempestatum successu ex ripa absterferit/ uia tamen
producto in agrum pōte minime intersecetur. Fornices et
arcus cum cæteras ob res: tum propter acres et nusquam in
termittas carrorum intremitationes esse oportet per q̄ egre
gie ualidas et mirifice obfirmatas. Adde q̄ interdum tra
henda per pontem sunt uastissima fortassis pondera colos
forum/ obeliscorum et eiusmodi: utq; scauro limitarem la
pidem trahenti euenit: redemptores publici damna infecta
metuant ea re pons et lineamēto et omni opere ad perpetui
tatem erit accomodandus contra carrorum incussiones cre
bras atque molestissimas deberi pontibus integros lapides
prægrandes: inducit ratio facile ut assentiamur incudis exē
plo. Nam si grandis et perinde grauis illa quidem sit: mal
leorum incussiones facile sustinet. sed si leuior: ictibus re
sultat et commouetur. Diximus fornitem arcubus compli
mentisq; contineri: et arcum esse firmissimum eum qui sit
rectus: Quod si ex pilarum dispositione ita respondeat re
ctus: ut eius nimis procera incuruitate offendare: utemur
comminuto: riparum subicibus maiori crassitudine multo
confirmatis. Deniq; arcus quiuus qui ad fornitis istius frō
tes extabit coaptabitur ipso ex lapide præduro et prægran
di nihilosegnius q̄ is quem pilis mandandum duxeris. Et
ne erunt quidem gratiliores in arcu lapides: q̄ ut crassitu
dine ad cordam sui ex decupla respondeant. Corda ne erit

quidem lōgior q̄ ut ad pilæ crassitudinem sexcupla : ne bre-
 uior q̄ ut quadrupla respondeat : aderuntque ad cuneos isti
 usmodi mutuo innectendos acus ærei insiti : atque ansæ mi-
 nime inualidæ : tum ad arcum supremus cuneus / qui spina
 dicitur / erit cum ad compares lineas cum cæteris dolatus :
 tum habebit amplius quippiam altero sui capite crassitudi-
 nis : quo non nisi fistigica inseri : et leui ariete possit intru-
 di . Sic enim subinde reliqui per arcum subiecti cunei ar-
 ctius perstricti constantius in officio perdurabūt . Comple-
 menta omnia interstruētur lapide / quo nullus integrior ne-
 xura / qua nulla coniunctior afferri possit . Quod si firmis-
 simi lapidis copia usque non suppeditabit complementis p-
 ficiendis imbecilliores pro necessitate non recusabo modo
 toto ipsius fornicis dorso spina et utrinque contigui ad spi-
 nam adacti ordinēs nequicquam nisi expræduro lapide ascu-
 scantur . Sequitur ut insternatur id opus non magis ponti-
 bus q̄ perpetuis quidem uis densandum est solum / inspar-
 gendumque glarea / ad cubiti crassitudinem : post superin-
 struēdus lapis sultu harenæ puræ fluuiatilis aut marinæ .
 Pontibus autem substratura et solum cemētio opere ad sui
 arcus parem crassitudinem erit coequandum . Post id quæ
 instraueris calce fulcienda sunt . In cæteris par ambobus
 erit ratio . Nam munientur quidem latera structura firmis-
 sima / et superinsternētur lapide / nec pusillo / nec uolubili :
 qui leui appulsu diuellatur : nec item amplissimo / adeo ut
 illic ueluti in lubrico prolabi iumētum si ceperit ruat : pri-
 usquam fixuram inueniat ubi ungula restitet . Atqui pluri-
 mum quidem interest quo insternātur lapide : aut quid pu-
 tas longo et assiduo iumentorum rotarumq̄ attritu fieri :
 quando formicas ipsum per silicem pedum attritu excaua-
 se callem admoneamur ? Sed ueteres aduertit : tū alibi : tum
 ad tiburtinam uiæ medium siliceo lapide instrauisse . Late-
 ra uero hinc atque hinc operuisse glarea minuta . Id quidē

quo istic rotæ infrata corrumpent minus recuteret iumē
toꝝ ungulas : alibi et præsertim pontibus sublatos lapideis
gradibus toto pontis tractu calles habuere ad spondas / qui
bus ambularent pedites nitidius . Medium autem plaustris
equitibus ue relinqueretur . Cæterum ueteres huic operi si
liceum lapidem egregie probauerunt . Inter silices fistulo
sus commodior : non quia durior / sed quia uestigiis minus
lubricus . Qualicūque dabitur lapide pro rerum copia ute
mur : modo prædurissimi seligantur quibus ea saltem uiæ
pars insternatur : quā potissimum iumenta reptādo petant .
Et petunt quidem æquabiliorem : accliuiorem penitus re/
culant : poneturq; seu silex / seu quiuis lapis latus / cubitum
crassus ne minus pede . Suprema superficie æquabili / lateri
bus cohærentibus nullis intermissis hiatibus dispositus ad
fastigium quo exceptus imber diffundatur . Fastigiatio tri
plex . Nam aut in medium stratæ decurret accliuitas q̄ la
tioribus debetur uis aut in latera q̄ arctiores minus impe
dit : aut rectam per longitudinem perducetur . Ista quidem
moderantur prout cloacarum riuulorumq; exitus ī mare : in
lacum : aut in fluentum prestantur . Iusta erit fastigatio bi/
nos in cubitos digytum semis . Aduerti ueterū accliuia qui
bus in montes ascenderent triginta quousq; ī pedes pedem
fastigiasse unum . Et locis nonnullis utputa ad pontium ca
pita uisuntur fastigiata altitudine ut sint singulos in cubi/
tos palmo : sed sunt ea quidem breuia : quæ onustum iumen
tum uno innixu præteruolet . Cloacas ad opus uiarum spe
ctare arbitrantur : quod subtermedias per uias ducendæ
sint : quod ad insternendas / coæquandas / purgatioresque
reddendas uias conferant . Has ea de re hic non negligi
mus . Enimuero cloacam quid esse ego aliud dixerim q̄ pō
tem / uel potius arcum aliquem longe latissimum nimirum
iccirco in his cloacis constituendis quæ hactenus de ponte
ipso astruendo recensuimus : omnia admodum obseruabun

tur. Atqui cloacarum quidem usum ueteres tanti fecere: ut in nullo opere absoluendo tantum impensæ et diligentix adhibuisse uspiam uideantur. Cloacas inter mirifica urbis romæ opera primas annumerant. Non hic insisto / quantas afferant cloacæ commoditates / ad urbis lautitiem / ad publicarum priuatarumque ædium munditiem / ad aeris salubritatem et sinceritatem non inficiendam. Smyrnam urbem in qua Trebonium Dolobella obsidione liberauit uiarum directione et operum ornamentis alioquin fuisse pulcherrimam ferunt: sed cloacæ quæ non adessent: quibus sordes emissæ exciperentur / feditate hospites offēdebat. Senis in ethruria ad lautitiem deest quæ desunt cloacæ. Ex quo fit ut non solum prima ultimaque noctis uigilia quibus horis collectarum sordium uasa ex fenestris funduntur / tota feteat: uerum et inde interdum obscena et grauius humectata sit. Cloacarum aliæ sunt quas diffusorias appello quæ immixtas aquas in fluentum / in lacum / aut in mare defundat. Aliæ subdiuæ quibus conceptæ aquarum sordes non alio euo mantur: sed quasi terræ alueo inhaustæ sidendo conficiantur. Diffusorias esse substratas oportet stratura decliui ac prona et solida: qua liberrime diffluat: et que illic structa sint assidua humectatione non macerentur. Et hæc confert habere a fluuio sublatis: quoad turbidis alluuiouibus non compleatur: et limo minime obstruatur. Subdiuus ipso nudo erimus cōtenti solo. Nam terram quidem poetæ cerberum: philosophi lupum esse deorum predicant / quæ omnia uoret: omnia consumat. Igitur spurcicies et quæ immixta concipientur tellure conficiente euanescent: et minus uaporum ad feditatem odoris exalabunt. Sed uelim cloacas in quibus urina fundenda sit procul abduci a parietibus. Ardoribus enim solis maiorem in modum inficiuntur atque uitiantur. Flumina præterea et fossas aquarias quæ

præfertim ferēdis nauigiis seruiant cum uiarum rationibus
censendas puto / quando inter uehicularum genera nauium
ascribendā non inficientur. Tum et mare ipsum natura sui
quid erit aliud demū q̄ multo patens uia. Sed de his nihil
est hoc loco quod prolixius disseruisse conferat. Quod si
quid acciderit ut hominum usibus ista hæc minus suppedi
tent: erit tunc ut manu et arte quæ forte offenderint uitia /
emendentur: et quæ desint commoditates parentur: quæ
rerum suo tractabit loco ratio. Nunc si qua est urbis pars
quæ cum his conueniat de quibus hic agendum est: ea nimi
rum erit portus. Atqui portus quidem ueluti in curriculo
esse carcer uidebitur: a quo uiæ cursum ineas: aut peracta
excursione desinas et conquiescas. Alii portum fortassis na
uigii stabulum esse interpretabuntur. Esto id uti uis: et car
cer / et stabulum / et conceptaculum. Certe si portus cuiusq̄
proprium est / nauim a procellarum impetu ad se recipere:
tueri profecto necesse est: adsint latera ualida et alta. Tum
et coaptatum habeat spatiū oportet: ita ut illic nauigia et
grandia et onusta excipi commode / et acquiescere tuto pos
sint: quas res si præstabit ipsa per se locorum oportunitas:
nihil erit quod āplius desideres / ni forte / ueluti apud athe
nas: quam tris habuisse portus naturales scribit T uchidi /
des / animi dubius sis / quē nam ex pluribus tibi præcipuum
capes ubi terras quas portus postulet prosequare. At con
stat quidem ex his quæ primo in libro diximus / regiones
esse alias qbus uēti nō oēs possūt: alias qbus eoꝝ aliq̄ pmo
lesti et passidui uigeāt. Hūc igit̄ præferemus portū: q̄ fau
cibus mitiores et seditiones auras spirat: quē ue ingredi et
egredi uolētibus uentis neq̄ dudū lōgū expectatis ualeas.
Oēs inter uentos placidissimū esse boreā arbitrantur: tum
et aquilone motū mare illico cessāte uēto quiescere austro
cessāte postdiu fluctuare asseuerāt. Sed p̄ locoꝝ uarietate
ad nauii usū quæ cōmodiora et expeditiora sint eligētur:

optatur et profunditas cum faucibus tum sinu tum ripis :
quæ nauim onerariam grauem cōuectis rebus non refutet :
et fundo esse purgato / nequicq̄ hærboſo conuenit . Tamet
ſi plurimum interdum commoditatis afferant hærbaꝝ den
ſæ complexæque radices ad ancoras obfirmādas . Malim ta
men huiusmodi eſſe portum : ut nihil in ſe concipiat / quod
puritatem aeris contamineſcat : aut naues ledat : uti ſunt alga
hærbaꝝq; aquis ortæ . Nam infeſtiſſimos carinis uermes ti
neas / atque lumbriculos : et putreſcentibus littoribus peſti
lentes fetores excitant . Portum quoq; tabificum et peſtilē
tem reddent dulces immixtæ aquæ : præſertim quas mōtes
a nimbis conceptas dederint : habere tamen conterminos ꝑ
ximosque fōtes ac riuos . Vnde puram et nauī ſeruabilem
deſumas aquam : et uelim expeditos et directos / et certus
egreſſus habeat / immunes ſirtibus : liberos impedimentis :
tutus ab inſidiis hoſtium / et pyratarum : tum et ī caput iux
ta celſos et cōſpicuos uelim aliquos uertices montium im
minere inſignes / notabiles / quos nauæ procul diuoſcētes
ueluti deſtinatum uelificationis ſignum petant . Intra por
tum ducenda eſt ripa et pons : quo nauis exonerandæ com
moditas ſit proximior . Hæc opera ueteres fecere . Alii ali
ter : de quibus non eſt hic edifferendi locus . Nam eorum
quidem ratio ad portum emendandum molemq; ducēdam
pertinet : que ſuo dicentur loco . Habebit etim portus circū
ambulationem / et porticum / et templum : qua egreſſi nauī
excipiantur . Non deerunt columnæ et anſæ et anuli ferrei
quibus nauis illigetur . Crebri ſtatuentur fornices : quibus
importata condantur . Suſcitabūtur et turres pro faucibus
altæ et munitæ : ut ea ex ſpecula uelorum aduentus præui /
deāt : et nocturnis ignibus certos nauis īgreſſus moſtrēt :
et propugnaculis nauigia ſociorum tueantur / et tranſuerſæ
adiiciētur catenæ / quibus hoſtis excludatur / et a portu me
diamque in urbem dirigetur uia militaris : confluentque
uici non pauci : quibus undequaq; inſolentem ī claſſem ho

stium fiat irruptio: habebitque introrsus seductos sinus mi-
nores: ubi debilitata nauigia instaureretur. Sed hoc quod ad
portum pertineat non pretermittatur. Celebres et fuere et
sunt ciuitates ea re tutiores quæ fauces et pro faucibus ingres-
sum incertum habeant/ et uix in oculis mobiles canalium di-
uersiones in singulas horas annantibus cognitum. Hæc
sunt quæ de publicis uniuersorum rebus dicenda uideban-
tur/ ni illud addideris/ quæ partiri plateas iubeat: quibus in
pace conuecta mercentur: et iuuentus exerceatur: et in bel-
lo lignationes/ pabulationes/ et istiusmodi tolerandæ obsi-
dionis remedia seruentur. Templum uero delubra et basi-
lica et spectaculum et eiusmodi magis cõmunia sunt quæ pro-
pria non multorum: sed sacerdotes illi quidem: seu magi/
stratus sint. De his igitur suo dicetur loco.

LEONIS BAPTISTE ALBERTI DE SINGVLOR- VM OPERIBVS LIBER QVINTVS

PER VM Varietates cū intra urbem tum
et in agro ad ciuium incolarumque rationes
accomodari oportere/ proximo superiore li-
bro disseruimus: compertumque fecimus alia
ciuium cetui uniuerso: alia dignioribus: alia
ignobilioribus deberi ædificia. Quæ autem
uniuersorum gratia conuenirent absoluimus. Singulorum
necessitati quintus hic liber cõmodisque comparabitur. Qua
in re et uaria et ampla et difficili explicanda quoad nobis
erit ingenii industriæque enitemur: ut intelligas uoluisse me
nihil pretermittere: quod aptū ad rem desiderare quispiam
possit: et nihil afferre quod magis ad exornandam oratio-
nem quæ ad exequendum institutum faceret. Ordiendum qui-
dem a dignioribus. Dignissimi omnium sunt: quibus rex sūma
et moderatio cõmittatur. Hi quidem plures erunt aut unus.

Dignissimum nimirum oportet esse hunc qui cæteris presit
solus. Quæ igitur istius unius gratia fiant consideremus. Si
maximi interest cuiusmodi fore ipsum hunc constituamus
illius ne similē / qui sancte pieque imperet uolētibus : quiue
non magis suis emolumentis q̄ suoꝝ ciuium salute et com
modis moueatur : an contra eiusmodi qui sibi paratam esse
cum subditis uelit rem : ita ut etiam inuitis imperet. Nam
cum cætera pleraque omnia edificia / tum et urbē ipsam nō
eandem oportet eorum esse / quos tyrānos nuncupant atque
eorum qui imperium / quasi concessum magistratum inie
rint ac tueantur. Regum enim erit urbs munita / plus satis :
ubi aduentitium arcere hostem ualeat. Tyrāno cum sui ni
hilosegnius hostes sint q̄ alieni : utrinque munienda ei ciui
tas est / aduersus alienos / aduersusque suos : et ita munien
da : ut alienis atque etiā suis cōtra suos uti subsidiis ualeat.

In hostes urbem superiore libro munitam fecimus : ī suos
* quid expediat consideremus. Perualidum putat Euripides
aduersarium esse multitudinem natura sui : eamque si frau
dē dolumque in unū cōtulerit reddi omnino īexpugnabilē.

Carras apud egyptum urbē populosissimam / adeo ut cum
indiem defunctorum capita si non plus mille efferantur / so
spitem et optime ualere arbitrentur . Prudentissimi reges
crebra fossa aquaria ita diuisere : ut iam non unam / sed plu
rimas esse pusillas iunctas urbes dicas. Id ita fecerunt credo
ut nisi cōmoditas passim diffunderetur. Sed ea re imprimis
asssecuti sunt ut graues multoꝝ motus nō uereant : et q̄ mo
ueant leuissime comprimant : uti si quis ex magno colosso
duas plures ue effecerit statuas tractabiles atq; portabiles.

Romani nullum senatorem mittebant proconsulem ī egyptum : sed equestres uiros singulis locis distribuebant. Id
quidem ea de re instituisse aiebat Arrianus : ne tam apta
ad res nouas prouintia unius imperio ageretur . Et annota
runt quidem urbem nullam ciuium dissidiis immunem da
ri : cuius aream natura discreuerit : uti si peruadat fluen /

tum / aut si plures emineant colles / aut si pars colle / pars
iaceat plano muro interducto commodissime diuidetur .
Ducendum puto / non quia Diametrū transfuersam per are
am : sed ueluti circulo circulum includas / nam ditiores qui
dēm / laxioribus delectati spaciis : facile priore a muro ex
cludi se paciētur / macellumq; / mediasq; urbis officinas nō
inuiti / circumforaneis cupidinariis relinquunt : ignauiaq;
illa terrentiani gnatonis turba / factorum / laniorum / co
quorū et eiusmodi : plus securitatis et minus suspicionis af
feret q̄ si ab ea primarii ciues non excluderentur illud nō
sit ab re quod apud Festum legimus . Ser . Tullium patri
tios uico iussisse habitare : in quo si quid molirentur : ex
loco superiore posset opprimere . Murum hūc interiorem
oportet ita ducere / ut nulla sit urbis regio qua is quidem
non pertingat : et oportet cum ceteros urbis muros : tum
maxime hunc crassitudine omniq; operis artificio / ualidif
simum attollere . et sublimem : quo ad priuata cunctorum
tectā excellat / minisq; et propugnaculis / atq; fortassis etiā
fossa conuenit hinc atque hinc munire : ut per eum satelli
tes utroque protecti latere tutentur . Turres insuper nō ad
apertas introsū / sed circumtectas muro : et tam in suos q̄
in aduentitios hostes expositas esse locis oportet : preser
tim quibus uia / aut alta templorum tecta dirigantur . In
turres uelim nullos nisi per murum ipsum cōscensus dari .
Et in murum nisi qua permiserit p̄p̄ces aditum patere ex
arce per urbem ad uias nulli arcus / nulle uspiam turres :
relinquendæ prohibendæ et menia ni p̄iecturæ . Vnde mis
silibus decurritates per uicos milites possint submouere .
Denique ita paranda omnis harum rerum ædificatio est ut
edita omnia qui dominetur possideat solus : et suis per cur
rendi uniuersam per urbem facultatem remoretur nemo .
Itaque his tyrannorum urbs a regum urbe differt . Fortas
sis ea etiam re differunt : q̄ liberis populis plana com
modiora sint . Tyrannus monte sit tutior . Cætera istorum